COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

ATA DA 04ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DO COMITÊ DE
ÉTICA EM PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo nono dia do mês de março de 2025, o Comitê de Ética em Pesquisa

se reuniu virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das

9h às 12h55 com a seguinte pauta: a) Informes Gerais; b) Leitura das atas da 2ª

Reunião Ordinária, de 5 de fevereiro de 2025 e 3ª Reunião Ordinária, de 19 de

fevereiro de 2025; c) Apreciação de projetos. Estiveram presentes os seguintes

membros: Ana Maria Laurentiz Pacífico; Ângela Fernandes Esher Moritz;

Antonio Nascimento Duarte; Carla Lourenço Tavares de Andrade (Coordenadora

Adjunta); Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador); Denise Cavalcante de

Barros; Geraldo Marcelo da Cunha; Jennifer Braathen Salgueiro; Luciana

Narciso da Silva Campany; Maria Lúcia de Macedo Cardoso (Coordenadora

Adjunta); Marcelo Eduardo Timoteo; Mayalu Matos Silva; Murilo da Conceição

Cunha Wanzeler; Muza Clara Chaves Velasques; Paulo Redner; Rafaela dos

Santos Facchetti Vinhaes Assumpção; Rene Monteiro de Almeida Júnior

(Representante de Participantes de Pesquisa); Roberto Nei Martins

Machado;  Shênia Patrícia Corrêa Novo; Sheyla Maria Lemos Lima; Simone

Cristina Rodrigues de Carvalho Caetano; Tiago Filgueiras Porto; Vania Reis

Girianelli e a assessora técnica do CEP, Letícia Figueira Freitas. Justificaram

ausência: Ana Lucia de Magalhães Fittipaldi; Giselle Goulart de Oliveira Matos e

Renata da Silva Antunes. Encontra-se de licença médica: Zeulaci Távora Chaves

(Representante de Participantes de Pesquisa). O Coordenador iniciou a reunião

às 9h22, após completar o quórum. Iniciou com os seguintes comunicados: (1)

Relatou que no dia doze de março, quarta-feira, ocorreu o CEENSP com o tema

“Uso de Inteligência Artificial nas Pesquisas e Publicações Científicas da Saúde

Coletiva” e que a apresentação ficaria gravada e disponibilizada no canal da

ENSP no Youtube. O tema poderia, ainda, retornar na capacitação do

CEP/ENSP; (2) Informou sobre sua participação e de mais três pessoas do CEP

em um programa do Pólen - Laboratório de Inovação em Gestão Pública. No

âmbito desse programa, tal grupo tem o objetivo de elaborar uma cartilha de

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

orientação para os pesquisadores acerca da construção do TCLE em linguagem

simples. Assim que houver material substancial produzido o coordenador

apresentará ao colegiado; (3) Solicitou sugestões ao colegiado para temas a

serem abordados na capacitação do CEP/ENSP; (4) informou que ocorreu o

primeiro encontro do Fórum de CEP da Fiocruz, de 2025. Na reunião foram

tratados assuntos internos do Fórum e propostas dirigidas à comunidade

Fiocruz. No dia treze de maio, o Fórum promoverá um seminário com o tema “Os

Aspectos Éticos e os Estudos Genômicos”, estando todos convidados a

participar. Sobre a Lei nº 14.874/2024, foi trazido que ainda não há qualquer

atualização. Indicou-se a necessidade de interação com outros CEP da região

para dialogar sobre as melhores estratégias em se lidar com a análise única dos

projetos de pesquisa, prevista na lei. Posteriormente, o coordenador fez a leitura

da ata da 2ª Reunião Ordinária e a coordenadora adjunta, Carla, a da 3ª Reunião.

Ambas as atas foram aprovadas por todos os membros presentes. Finalizados

os assuntos de pauta, seguiu-se para a relatoria dos projetos. Havia oito projetos

a serem analisados. Um projeto recebeu parecer de aprovação com o seguinte

CAAE: 86877025.9.0000.5240. Sete projetos receberam parecer de pendência

com os seguintes CAAE: 86433824.2.0000.5240; 86471725.1.0000.5240;

86537625.2.0000.5240; 86562524.0.0000.5240; 86599525.0.0000.5240;

86832925.0.0000.5240; 86833425.9.0000.5240. Ao término das análises, o

coordenador deu por encerrada a reunião. A presente ata será assinada, após

aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este

documento. A próxima reunião ordinária está agendada para o dia 2 de abril.

Ficam ainda registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 19 de março

ao dia 1 de abril de 2025: 86877025.9.0000.5240

Rio de Janeiro, 2 de abril de 2025

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.874-2024?OpenDocument